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Abstrakt

Kontaminace půd kovy je v současné době ve světě jedním z nejdůležitějších environmentálních

problémů. Jednou z možných metod remediace kontaminovaných půd je tzv. chemická stabilizace

pomocí půdních přídavků. Oxidy a hydroxidy Fe, Mn a Al představují díky své stavbě a sorpčním

schopnostem (pHZPC, specifický povrch, CEC) skupinu vhodnou pro stabilizační metody. Tato diplomová

práce se zabývá zkoumáním stability a efektivity nového syntetického amorfního oxidu Mn (AOM) v

kontrastních půdních vzorcích N (pH 4,2), H (pH 5,4), S (pH 7,3). Během 90ti denního laboratorního

nádobového experimentu bylo zjištěno, že stabilita AOM je silně závislá na pH, kdy nejvíce se AOM

rozpouštěl v kyselé půdě N (ztráta hmotnosti až 18%) a nejméně v zásadité půdě (ztráta hmotnosti 10%).

Rozpouštění AOM bylo u kyselejších půd N a H spojeno s uvolňováním Mn do půdního roztoku. Nižší

ztráta hmotnosti u půd H a S je navíc spojena s precipitací sekundárních karbonátů (rodochrozit –

MnCO3, kutnahorit – (Ca,Mn)CO3), které byly detekovány u inkubovaného AOM pomocí rentgenové

difrakce (XRD), transmisní elektronové mikroskopie (TEM) a skenovací elektronové mikroskopie (SEM).

Granulometrická měření ukazují, že částice AOM mají při expozici v půdě tendenci se shlukovat do

větších agregátů ( ˃ 10 µm). Vzhledem k nižší rozpustnosti se jeví vhodnější použití AOM pro zásaditější

půdy. Tvorba sekundárních minerálů a agregace do větších částic může mít vliv na snížení sorpčních

schopností AOM. Je proto důležité provést in-situ experimenty, které ověří použitelnost přídavku AOM

v praxi.

iii

Summary

Metal contamination of soils is one of the most important environmental problems throughout the

world. One of the possible remediation technique of contaminated soils is based on chemical

stabilization using various amendments. Due to their structure and sorption properties (pHZPC, specific

surface, CEC etc.), Fe, Mn and Al oxides are suitable for this remediation technique. The focus of this

diploma thesis is to evaluate the stability and the effectivity of the new synthetic amorphous Mn oxide

(AOM) in soil samples with contrasting physicochemical parameters, mainly pH: soil N (pH 4,2), soil H (pH

5,4), soil S (pH 7,3). In a 90-day laboratory pot experiment with incubation of AMO in these soils we

found that stability of AOM is strictly pH-dependent.Higher dissolution was observed in the most acidic

soil N (mass loss up to 18%), whereas in alkaline soil S themass loss attained only 10%. The dissolution of

AOM in acidic soils (N, H) was connected with a significant release of Mn into the soil pore water. For

soils H and S the massive formation of secondary carbonate phases (rodochrozite – MnCO3, kutnahorite

– (Ca,Mn)CO3) was detected on the AOM surfaces by X-ray diffraction analysis (XRD), transmission

electron microscopy (TEM) and scanning electron microscopy (SEM). Granulometric measurements

indicated that AOM have tendency to aggregate to larger particles (˃ 10 µm) during incubation in soils.

Our results indicate that AOM is more suitable as amendment for alkaline soils. Precipitation of

secondary carbonates and aggregation to larger particles is probably leading to decrease of the sorption

capability of AOM. Further in-situ experiments are therefore necessary to assess the efficiency of AOM

amendment in real soil systems.
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1. Úvod

Kontaminace životního prostředí kovy a polokovy je v současné době významným environmentálním

problémem. Díky vysoké koncentraci a značné mobilitě vstupují tyto stopové prvky do všech sfér

tvořících naše životní prostředí - pedosféry, hydrosféry, atmosféry a biosféry. Téměř třetinu všech

polutantů v půdě a podzemní vodě tvoří právě kovy (Obrázek 1). Mezi hlavní kovové kontaminanty v

půdě se řadí Pb, Cr, Zn, Cd, Cu, Hg, Ni a polokovy As a Sb (Wuana a Okieimen, 2011). Hlavní cesty, jakými

se tyto kovy dostávají do prostředí, jsou zejména emise z rychle rostoucích industriálních oblastí, důlní

odpady, odpady obsahující kovy, olovnaté benzíny a barvy, půdní hnojiva, odpadní kaly, pesticidy,

zavlažování odpadními vodami, rezidua po spalování uhlí, únik petrochemikálií, popílky z elektrárenského

průmyslu a následná atmosférická depozice (Khan a kol., 2008). Půdy jsou hlavními příjemci kovů

uvolněných těmito antropogenními procesy. Většina kovů, na rozdíl od organických kontaminantů,

nepodléhá mikrobiální a chemické degradaci a zůstávají v půdním prostředí po dlouhou dobu

(Kirpichtchikova a kol., 2006).

Obrázek 1: Podíl jednotlivých kontaminantů na znečištění půdy a podzemní vody v Evropě (EEA, 2007).

V důsledku této kontaminace byly vyvinuty nejrůznější metody, pomocí kterých je možné obsahy kovů v

půdách snížit nebo alespoň omezit jejich mobilitu, a zabránit tak jejich vstupu do živých organismů.

Rešeršní část diplomové práce se zaměřuje na kontaminaci půdního prostředí a shrnuje jednotlivé

remediační metody používané k ošetření těchto půd. Remediačních metod existuje celá řada (Evanko a

Dzombak, 1997; Mulligan a kol., 2001; Adriano, 2001). Velkým úskalím je však finanční a technická

náročnost většiny těchto metod. Vhodným řešením na snížení nákladu se jeví tzv. chemická stabilizace

pomocí speciálních přídavků do půdy, které sníží mobilitu a dostupnost kovů pro biotu (Komárek a kol.,
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2013; Kumpiene a kol., 2008). Tento typ stabilizace doprovázený dalšími metodami např. fytoremediací

(Marques a kol., 2009, Robinson a kol., 2009) by se v budoucnu mohl stát efektivním aparátem pro

remediaci půd. Kromě fyzikálně-chemických parametrů jako jsou pH, Eh, velikost půdních částic,

mineralogické složení a obsah organické hmoty, hrají roli v distribuci kovů v půdě také atenuační procesy.

V prvé řadě se jedná o adsorpci, povrchové vysrážení a fixaci (Bradl, 2004). Remediační přídavky by měly

právě cílit na tyto zadržovací procesy a ovlivněním těchto procesů snížit mobilitu a biodostupnost kovů v

půdách. Jednou ze skupin těchto přídavků jsou (hydro)oxidy Fe, Mn a Al. Experiment, který je součástí

této diplomové práce, se zabývá studiem nového synteticky vyrobeného amorfního oxidu Mn, který se

díky svým sorpčním schopnostem zdá být výhodnou alternativou k ostatním používaným oxidům Mn

(Della Puppa a kol., 2013). Pomocí laboratorního nádobového experimentu (90 dní) je vyhodnocena

stabilita tohoto sorbentu v kontrastních půdách. Výsledky tohoto pokusu budou důležité pro další

experimenty s tímto materiálem, zejména při testování jeho použití jako přídavku při remediaci

kontaminovaných půd. Výsledky této práce jsou součástí odborného článku, který byl v dubnu 2013

zaslán k recenzi do redakce časopisu Geoderma.

2. Metody půdní remediace

V dostupné literatuře existuje řada kompilací shrnující metody půdní remediace (např. Evanko a

Dzombak, 1997; Martin a Ruby, 2004). Na základě používaného přístupu lze metody rozdělit do několika

kategorií (Evanko a Dzombak, 1997):

I. Izolační metody:

 pokryvné bariéry - nepropustné bariéry bránící infiltraci povrchové vody do

kontaminované půdy a tím zabránění dalšího šíření kontaminantu

 podpovrchové bariéry - bariéry sloužící k izolaci kontaminované půdy a vody

kontrolováním pohybu podzemní vody

II. Imobilizační metody:

 solidifikace/stabilizace - jedná se o kombinaci metod, jejichž cílem je vytvoření

pevné hmoty, která fyzicky naváže kontaminant (solidifikace), a fixace pomocí

chemických procesů za účelem tvorby méně mobilních frakcí (stabilizace)

 vitrifikace - vysokoteplotní ošetření kontaminované oblasti, která vede k vytvoření

materiálu skelné povahy (a následnému snížení mobility kontaminantů)
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III. Redukce toxicity a mobility:

 chemická úprava - snížení mobility kontaminantů pomocí chemických procesů

 propustné aktivní stěny - stěny tvořené reaktivním materiálem (např. elementární

železo, vápenec), který zachycuje kontaminanty ve vodě protékající touto bariérou

 biologická úprava - využití přírodních biologických procesů u vybraných rostlin a


[…]


rodochrozitu pouze roztok odebraný v úvodu experimentu u půdy S (Obrázek 20). Jedním z možných

vysvětlení záporných hodnot SI je, že půdní roztok byl vůči rodochrozitu přesycený pouze v

bezprostředním okolí sáčku s AOM a při dalším průchodu půdním profilem směrem k instalovanému

lysimetru svoji přesycenost ztratil. Jak uvádí Sternbeck (1997), růst krystalů rodochrozitu v roztocích je

mimo koncentrace Mn2+ závislý především na parciálním tlaku CO2 (PCO2), poměru CO3
2-/Mn2+ a pH

roztoku. Závislost na těchto faktorech pak vysvětluje nepřítomnost rodochrozitu v AOM uloženého

v půdě N, jejíž roztok obsahoval velmi nízké koncentrace uhličitanů a měl nejnižší hodnotu pH. Při in-situ

aplikacích je však nutno vzít v úvahu změnu těchto faktorů (vyšší PCO2 v půdní atmosféře apod.) a tím také

vliv na kinetiku a míru tvorby rodochrozitu. Z kinetických studií dále vyplývá, že precipitace rodochrozitu

v přesycených roztocích je mnohem pomalejší, než je tomu u v přírodě nejběžnějšího karbonátu kalcitu

(CaCO3) (Jensen a kol., 2002; Sternbeck, 1997). Tato pozorování tedy mohou vysvětlit absenci

rodochrozitu na povrchu AOM v první polovině našeho experimentu, kdy bylo uvolňování Mn do půdního

roztoku nejvyšší.

Zvýšená koncentrace rozpuštěného Mn2+ v půdních roztocích může hrát významnou roli při in-

situ aplikaci AOM a následné interakci s půdní biotou a rostlinstvem. Redoxní reakce Mn jsou v půdách

silně ovlivňovány bakteriemi, které mohou Mn jak redukovat, tak oxidovat. Oxidace Mn pak může být

výhradně biologický proces (Adriano, 2001). Z uvolněného Mn2+ mohou tímto procesem vznikat

sekundární oxidy Mn, a tím může být ovlivněn celý remediační aparát. Je také nutno brát v úvahu

vlastnosti půdní hmoty, zvláště pak přítomnost zvýšeného obsahu organické hmoty a jílových minerálů,

které mohou Mn2+ na svůj povrch sorbovat (Adriano, 2001). Dále je důležité je posoudit vliv vysoké

koncentrace Mn2+ v půdních roztocích na rostliny. Bylo prokázáno, že vysoká koncentrace Mn2+ má na

rostliny toxický účinek (Millaleo a kol., 2010). Na druhou stranu příjem Mn2+ rostlinnými pletivy může být
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využit při fytoextrakci, kdy by mohly být ionty Mn2+ uvolněné při alteraci AOM vstřebávány do těl

fytoextrakčního rostlinstva, které by bylo následně odstraněno z remediované lokality.

Provedené laboratorní testy, ať už se jedná o zkoumání adsorpčních schopností (Della Puppa a

kol., 2013), či zkoumání stability a chování AOM v půdách provedené v rámci této diplomové práce jsou

úvodní přípravou pro in-situ aplikace, které budou následovat v příštích letech. Remediace

kontaminovaných půd pomocí chemické stabilizace je komplexní problém, u kterého hrají roli nejenom

adsorpční schopnosti použitého přídavku, ale i jeho interakce s půdním prostředím, biotou, dlouhodobá

stabilita v půdách, finanční náklady při použití apod. Je obtížné najít takový půdní přídavek, který

imobilizuje všechny půdní kontaminanty, proto je vhodné hledat účinné kombinace těchto přídavků, či

doplnit chemickou stabilizaci jinou remediační metodou, kupříkladu fytostabilizací. Z odborné literatury

jsou známy i případy, kdy přídavek do půdy jednu nežádoucí látku imobilizuje, další kontaminant se však

díky jeho působení může stát mobilním (např. prvky účastnící se redoxních reakcí) (Hartley a kol., 2004;

Kumpiene a kol., 2008). Při dalším studiu AOM je proto nutné brát všechny tyto vyjmenované aspekty

v úvahu.
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7. Závěr

Během 90ti denního laboratorního nádobového experimentu byly zjištěny některé vlastnosti amorfního

oxidu Mn (AOM), které se týkají změn jeho stability a transformace v kontrastních půdních prostředích.

V návaznosti na adsorbční zkoušky a měření stability AOM v destilované vodě (Della Puppa a kol.,

2013), bylo zjištěno, že stabilita AOM v půdách je silně závislá na pH. Během inkubace se AOM více

rozpouštěl v kyselých půdách (pH 4,2 – ztráta hmotnosti až 18 %). U zásaditějších půd (pH 5,4 a 7,3) byla

rozpustnost i díky tvorbě novotvořených fází výrazně nižší (12% a 10%). Rozpouštění AOM také potvrdila

zvýšená koncentrace Mn2+ v půdním roztoku. Z této závislosti lze usuzovat, že přídavek AOM bude

vhodnější pro půdy s vyššími hodnotami pH.

Díky analýzám pevné fáze bylo zjištěno, že u zásaditějších půd vedly alterační procesy na povrchu

AOM ke tvorbě sekundárních fází, a to zejména karbonátů (rodochrozitu, kutnahoritu). Dále bylo

zjištěno, že se částice AOM během inkubace v půdách shlukují do větších agregátů. Je pravděpodobné, že

uvedené změny ve fyzikálně-chemických vlastnostech AOM budou mít díky snížení reaktivního povrchu

inhibující vliv na jeho sorpční schopnosti.

Otázkou pro další experimenty tak zůstává, jak se budou zjištěné vlastnosti AOM projevovat v in-

situ podmínkách při remediačních pochodech a jaký vliv bude mít změněný chemismus půd na systém

půda – rostlina.
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