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Posudek školitele diplomové práce

Diplomová práce Vladislava Knytla s názvem „Stabilita a efektivita nového sorbentu na bázi

oxidu Mn v kontrastních půdách“ je podle mého názoru zdařilou experimentální prací, která

byla pod mým vedením provedena v letech 2011/2013. Je škoda, že k obhajobě dochází

s ročním zpožděním, protože téměř veškerá data byla naměřena před mnoha a mnoha měsíci.

Student se seznámil s odbornou literaturou, kterou z velké části sám vyhledal a napsal rešeršní

část, která je velmi čtivá. Experiment provedl samostatně a pečlivě, sám jsem jej pouze na

počátku zaučil a výrazněji pomohl při zpracování mineralogických dat, která jsme díky

financování z projektu GAČR mohli provést (SEM, TEM). Výsledky byly použity pro

odborný článek, který jsme v dubnu odeslali do časopisu Geoderma, kde je v současné době

v recenzním řízení. Práci tedy vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze, 17. 5. 2013

Vojtěch Ettler